
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 56 del 3/8/2015      
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2015/2017 DI RAZIONALIZZAZIONE  

               DELLE SPESE. 

 

L’anno duemilaquindici addì tre del mese di agosto alle ore 9,00 la Giunta Comunale, 

convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2015/2017 DI RAZIONALIZZAZIONE  

                  DELLE SPESE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

che i commi da 594 a 599 dell'art. 2 della Legge Finanziaria 2008 ossia della Legge N° 244/2007 

prevedono una serie di disposizioni finalizzate al contenimento di alcune spese di funzionamento 

delle strutture pubbliche; 

che, nello specifico, il comma 594 impone alle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, 

del D. Lgs. N° 165/2001 (tra cui anche i comuni) l'adozione di piani triennali per l'individuazione di 

misure dirette alla razionalizzazione dell'utilizzo di determinati beni: 

a) dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione 

d'ufficio; 

b) autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di 

trasporto, anche cumulativo;  

c) beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

che, con riferimento alle dotazioni strumentali, la legge impone che i suddetti piani riportino le 

misure e gli interventi diretti a limitare l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli 

casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e 

limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono 

l'uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, 

forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze (comma 595). Nel 

caso in cui le misure previste nel piano triennale prevedano la dismissione di dotazioni strumentali, 

allo stesso piano dovrà essere allegato un documento a dimostrazione della congruità 

dell'operazione in termini di costi/benefici (comma 596); 

che la verifica delle misure contenute nel piano triennale sarà oggetto di apposita relazione a 

consuntivo da inviare, annualmente, agli organi di controllo interno e alla sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti (comma 597); 

che il comma 598 prevede, inoltre, che i suddetti piani triennali siano resi pubblici attraverso la 

pubblicazione sui siti web delle pubbliche amministrazioni, secondo le modalità previste, 

rispettivamente, dall'art. 11 del D. Lgs. N° 165/2001 e dall'art. 54 del D. Lgs. N° 82/2005 (codice 

amministrazione digitale); 

che, infine, si prevede una sorta di censimento degli immobili di proprietà pubblica. Infatti il 

comma 599 impone alle amministrazioni pubbliche di comunicare al ministero dell'economia e 

delle finanze, sulla base di criteri  e modalità che saranno definiti con decreto del Presidente del 

consiglio dei ministri, i dati relativi a: 

a) beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali 

vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, determinandone la 

consistenza complessiva e indicando gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla cessione in 

locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti in favore di terzi; 



b) beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali 

abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo e determinandone 

la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui complessivamente sostenuti a 

qualunque titolo per assicurarne la disponibilità; 

Vista la normativa sinteticamente illustrata, e dato atto che Scigliano è un Comune con 1.259 

abitanti (al 31/12/2014) che si estende su di una superficie urbana di Kmq 5 ed esterna di 17,00 

Kmq,  formato da un capoluogo ubicato a circa m. 654 s.l.m. e da N° 9 Frazioni; 

Ritenuto di dover approvare il piano di razionalizzazione delle spese per come imposto dalla 

normativa vigente e sopra citata; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

amministrativo; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

  

1) Di approvare l’allegato piano di razionalizzazione delle  spese per il triennio 2015/2017, dando 

atto che il Comune di Scigliano è un piccolo Ente che ormai da anni garantisce solo i servizi minimi 

e necessari. 

2) Di dare, comunque, atto che il Comune s’impegna a risparmiare, quanto possibile, sui servizi 

individuati dal legislatore (autovetture, apparecchiature informatiche, telefonia fissa, pubblica 

illuminazione, costi della politica). 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                                                                                                                        
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                               F.to: (Geom. Ligotti Carmine)           
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: (Geom. Ligotti Carmine)                                                                                                                                
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 3/8/2015 al 18/8/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to:    IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 3/8/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       3/8/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 3/8/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 

 


